平成２６年度第３回人間文化研究機構役員会議事概要

○ 日 時  平成２６年５月１９日（月）１５：００～１６：５０

○ 出席者  機構長、平川、今西、榎原の各理事、大﨑顧問、広渡監事、駒形監事

○ 陪席者  小池事務局長、総務課長、企画課長、財務課長、施設課長、企画課補佐、

財務課補佐

○ 議 題

【審議事項】

（１）前回議事概要（案）について

平成２６年度第２回人間文化研究機構役員会議事概要（案）が了承された。

（２）機能強化等に関する意見交換について

   大学共同利用機関法人の機能強化等に関する学術機関課との意見交換に関する提出

資料についての説明があり、審議の結果、原案のとおり了承された。

（３）平成２７年度運営費交付金概算要求事項について

標記概算要求事項についての説明があり、引き続き検討することとした。

（４）平成２６年度機構長裁量経費について

   標記機構長裁量経費の要望事業等についての説明があり、次回役員会で決定するこ

ととした。

（５）施設・設備整備基本計画の改訂について

施設・設備整備基本計画の改訂についての説明があり、審議の結果、原案のとおり

了承された。

（６）施設整備費補助金の概算要求順位について

施設整備費補助金の概算要求順位についての説明があり、審議の結果、原案のとお

り了承された。

（７）機構本部の特例夏季休業特別休暇について

   平成２６年度機構本部の夏季休業日についての説明があり、審議の結果、原案のと

おり８月１４日及び１５日とすることが了承された。

（８）商標登録について

   総合地球環境学研究所長から提出された商標創作届出書等についての説明があり、

審議の結果、商標登録の手続きを進めることが了承された。

【報告事項】

（１）大学共同利用機関法人の第３期中期目標・中期計画の項目等について

第３期中期目標・中期計画の策定にあたり、大学共同利用機関法人機構長会議評価

検討委員会での検討の結果、文部科学省の提示した第３期中期目標・中期計画の項目

例を了承した旨の報告があった。

（２）総合研究大学院大学の予算配分等について

   総合研究大学院大学の平成２６年度専攻運営費予算配分額及び入学者状況について

の報告があった。

（３）人間文化研究機構第２４回公開講演会について

   人間文化研究機構第２４回公開講演会「世界の中の日本研究－京都から語る－」につ

いての案内があった。

（４）消費税率の引き上げに伴う消費税の円滑かつ適正な転嫁について

標記消費税の円滑かつ適正な転嫁について、各機関における周知及び実施状況調査を

依頼している旨の報告があった。

（５）日文研との意見交換について

   ５月１４日に国際日本文化研究センターにおいて、機構長及び平川理事等と小松国

際日本文化研究センター所長等との意見交換が実施された旨の報告があった。

以  上